REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providências no

sentido de determinar a manutenção com patrolamento e encascalhamento das estradas rurais da

Fazenda Forquilha 2km do posto Rodobel.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 15 de março de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

 Líder do SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer ao Senhor Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes

Branquinho, a manutenção com patrolamento e encascalhamento das estradas rurais da região da

Fazenda Forquilha a 2 km do posto Rodobel.

  Solicitamos que seja executada essa manutenção o quanto antes, pois são inúmeras as

reclamações dos moradores daquela região. A situação está trazendo preocupações aos moradores,

principalmente, aos motoristas de ônibus escolares e aos leiteiros. Segundo os moradores daquela

região o leite não é coletado há dois meses trazendo prejuízos aos produtores.

  Acredita-se que, com a manutenção destas estradas naquela região, muitos dos

problemas serão resolvidos

  Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

  Unaí, 15 de março de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Líder do SOLIDARIEDADE.